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INTRODUCTION
Research Motivation
When turbulent times come enterprises cannot stick to a strategy that they followed during economic advance. Some companies end up withdrawing from their business, the others manage to overcome crisis or even benefit from it. So, why consequences of economic crisis are different for businesses? Small and medium enterprises, a core of modern economies, are more exposed to economic crisis. So, how do SMEs adjust to such unstable and hostile environment as economic crisis and manage to survive?
Russia’s GDP growth rate slowed down in 2012 and was followed by economic crisis, which broke out in 2014 as a currency crisis. As a result, GDP decreased by 2.5%, real earnings dropped by 3.2%, and unemployment rate increased by 7.4% in 2015 (Federal State Statistics Service, 2015). By the moment, Russian economy returned back to growth. However, the rate is slow (Federal State Statistics Service, 2017). In addition, systemic reasons of the economic crisis, such as high dependence on oil prices, economic sanctions and tense geopolitical situation can lead to another crisis and continuous recession in the near future. Therefore, Russian SMEs have to operate under decreasing consumer demand, resource scarcity, and uncertain and unstable conditions. In this case the issue of survival is highly topical, and strategic management role increases as it aligns firm’s operations.
SMEs are more vulnerable to such environmental changes as economic crisis due to limited resources and competencies (Hilmersson, 2014). Therefore, it negatively affects their performance. However, there are also studies in the literature that propose that SMEs can achieve high growth rates during downturn as they are more flexible compared to large companies (Bartz, Winkler, 2016). Moreover, economic crisis in Russia creates unique context. It requires adaptation of existing management practices to modern conditions in order to ensure survival and high performance.
Research goal
The goal of this research is to develop a theoretical model that explains Russian SMEs’ strategic behavior and its relation to organizational performance during economic crisis. In order to achieve the goal, the following research questions are raised:
· How do Russian SMEs behave during economic crisis?
· How do competitive strategies and exploration-exploitation interplay relate?
· How does strategic behavior of a firm affect its performance during economic crisis?
To attain the research goal, the objectives mentioned below are set.
· Define theoretical and methodological foundation of strategic behavior
· Identify specifics of relationship between competitive strategy, exploitative and explorative practices, and organizational performance
· Analyze crisis’ effects on SMEs and their strategic behavior
· Define relationship between generic strategy, exploitation and exploration, and firm performance during downturn
· Generalize findings and explain them from the point of view of strategic fit concept and resource based theory
· Propose a theoretical model that explains relationship between competitive strategy, exploitative and explorative behavior, and organizational performance during crisis

Theoretical framework
Strategic behavior of business entities falls into strategic management theory, which includes various definitions, approaches to strategy and strategy classifications. For instance, scholars identify corporate-, business- and functional-level strategies, deliberate and emergent strategies, turnaround strategies and many others. According to Tarakci et al. (2018), firms’ strategic behavior is “searching for new strategic initiatives beyond the boundaries of current strategy” (p. 1140). Following the logic of the authors, strategic behavior is understood in this study as an umbrella concept that implies that SMEs implement a generic strategy in combination with exploitative and/or explorative practices in order to identify how organizations adapt to such conditions as economic crisis and how exploration and exploitation are related to business level strategy.
Among multiple strategy typologies Porter’s (1980) competitive strategies framework is chosen as it is a widely accepted and approved approach to test firms’ strategy and its relationship to organizational performance. March (1991) defines exploitation as improvement of existing competencies, processes and practices, while exploration is experimentation with new alternatives. The findings of the research are explained through the concepts of strategic fit and resource based view.

Research method
In order to answer the research questions a multiple case study is conducted by analyzing strategic behavior of Russian SMEs during crisis through interviews and study of secondary data. The sample consists of 5 Russian SMEs that survived the crisis and still operate. They come from various industries.
Overall, the master thesis research is conducted in the form of comparative multiple case study and inductive approach based on preliminary literature analysis on strategic behavior of organizations, interplay between exploration and exploitation and the relationship to organizational performance.
Thesis structure
The paper contains 3 parts. The first chapter reviews theoretical foundation of the study and analyzes the main directions of research on the topic identifying research gaps. The second part describes the crisis state of the Russian economy, research design and methodology that were applied to conduct the study, and results of empirical analysis. Finally, findings, theoretical contribution, managerial implications, limitations and opportunities for further research are discussed in the third chapter.

CHAPTER 1. RELATIONSHIP BETWEEN STRATEGY AND PERFORMANCE: LITERATURE REVIEW
1.1. Approaches to strategy’s definitions and typologies
Prior to exploring strategic behaviors of SMEs empirically there is a need to define what strategy is and what types of strategies businesses can follow. There are multiple definitions of strategy in the literature (Mirabeau, Maguire, 2014). Some of them are in the table below. The reason for multiple definitions is that strategy may consist of several elements and can be seen from different perspectives.
Table 1. Definitions of strategy
Source
Strategy definition

Porter (1980), p. 24
«broad formula for how a business is going to compete, what its goals should be, and what policies will be needed to carry out those goals»

Mintzberg and Waters (1985), p. 1
«a pattern in a stream of decisions»

Farjoun (2002), p. 10
«the planned or actual co-ordination of the firm’s major goals and actions, in time and space, that continuously co-align the firm with its environment»

Johnson et al. (2008), p. 3
«strategy is the direction and scope of an organization over the long term, which achieves advantage in a changing environment through its configuration of resources and competences with the aim of fulfilling stakeholder expectations»

Nandakumar et al. (2010), p. 2
«The strategy of an organization describes the way it will pursue its goals given the
threats and opportunities in the environment and its resources and capabilities»

It was decided to apply the definition of Nandakumar et al. (2010) in this research. The given definition is broad enough stating that strategy is a way a firm pursues its goals, it does not narrow the term of strategy to just a way a company competes, for example. Apart from competition, there are other significant challenges and goals that firms can have. Therefore, it is crucial to examine strategy from different perspectives. In addition, it considers the environment that can generate threats and opportunities for businesses. This aspect is important for the research as it focuses on such environmental context as crisis.
Due to complexity of the issue approaches to strategy vary significantly. They include strategic orientations, various strategy typologies, which are best explained by Industrial Organization theory, and resource-based view of strategy. Strategic management scholars commonly identify such three broad strategic levels as corporate-level strategy, business-level strategy and functional-level strategy (Grant, King, 1982). The corporate-level strategy is the most general and deals with the question of what set of businesses should a company be in (Bourgeois, 1980). The business level strategy focuses on how to compete in a certain industry (Beard, Dess, 1981). Finally, the functional-level strategy addresses maximization of resource productivity within a particular function (Schendel, Hofer, 1979).
The issue of strategic orientations of an organization attracted much attention from scholars. Strategic orientations are principles that shape a firm’s behavior aimed at achieving goals, ensuring viability and enhancing performance (Hakala, 2011; Beliaeva, 2015). There are three types of orientations that are commonly studied in literature on strategic management: market, entrepreneurial and learning (Beliaeva, 2015). A market oriented company focuses on analyzing and meeting market needs and creating the highest value for consumers (Narver, Slater, 1990). Entrepreneurial orientation means that an organization seeks for and exploits new market opportunities (Covin, Slevin, 1989). Learning oriented firms obtain competitive advantage creating and using knowledge (Sinkula, Baker, Noordewier, 1997). Strategic orientations generate different behaviors and approaches to competition. However, businesses can have several orientations at the same time (Hakala, 2011).
According to Johnson et al. (2008), corporate level strategy addresses the overall scope of a firm and defines how value is added. It includes such as issues as geographical markets coverage, diversity of products or services and allocation of resources. Ansoff matrix provides five strategic directions of corporate level depending on product-market focus: market penetration, consolidation, market development, product development and diversification (Johnson et al., 2008).
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Figure 1. Ansoff matrix. Source: Johnson et al. (2008), p.258
According to the matrix, a company can stay in the box A, which is market penetration, and focus on increasing its share within existing markets with existing products. Consolidation is practically the same, however this type of strategy does not imply growth. Johnson et al. (2008) describe two forms of consolidation. The first is defending market share, which is applicable when competitors seek to increase their market share. The second option is downsizing or divestment. Firms may pursue downsizing in declining markets or divestment in order to simplify business and concentrate on core business. Product development strategy is concerned with modification of products or launching new ones to existing markets. The strategy involves innovation activities to be implemented successfully. Another strategic option is market development, which implies covering new markets with existing products. Johnson et al. (2008) identify three forms of this strategy: new segments, new users and new geographies. Finally, the fourth alternative is diversification, which is placed in the box D and means offering new products and operating in new markets. Diversification can be related or unrelated to an existing firm’s business.
The next level of strategy is business level strategy, which is also called competitive strategy as it defines how a firm positions itself in relation to competitors (Johnson et al., 2008). Many academics study generic strategy and its link to performance of businesses in their studies. This direction of research is best understood within the strategic management discipline and its roots in industrial organization (IO) economics (Parnell et al., 2015). The majority of studies that investigate business-level strategies are conducted with the use of strategic group level of analysis. According to Parnell et al. (2015), strategic groups include businesses in a given industry that pursue similar competitive strategies. Therefore, it allows effectively comparing groups in terms of performance and other factors. The main classifications, which are widely cited, tested and refined, of this type of strategies are those developed by Porter (1980) and Miles and Snow (1978).
According to Porter (1980; 1985), a company can compete by following cost leadership strategy or differentiation. Cost leadership means obtaining competitive advantage by having the lowest cost in the industry. When applying differentiation strategy, a firm produces a unique product or service. Adopting one of these strategies firms should achieve higher performance compared to industry average. Porter asserts that cost leadership and differentiation are incompatible. However, there are studies that argue that two types of strategies are not only compatible but a combination may even lead to greater performance (Parnell, 1997; Leitner, Güldenberg, 2010). In addition, besides these dimensions organizations need to choose whether they operate in broad markets or focus on a specific market niche.
Miles and Snow’s classification stresses a focus on ‘dynamic process of adjusting to environmental change and uncertainty’ (Miles, Snow, 1978, p. 3). Miles and Snow (1978) formulate four strategic types: Prospectors, Defenders, Analyzers and Reactors. Prospectors see the environment as uncertain and, therefore, they are externally oriented, welcome change, stay flexible and employ innovation to meet market needs and exploit new opportunities. Defenders perceive the environment as relatively stable and are aimed at defending existing market; they are internally oriented and seek for operational control and maximum efficiency. Analyzers combine approaches of the above mentioned prospectors and defenders operating well in either certain or dynamic environments. Reactors simply react to environmental changes and others’ actions.
The strategies typology developed by Mintzberg and Waters (1985) is based on the relationship of a firm’s plans and intentions and what the organization actually did. Comparing intended strategy with realized one the authors came up with two basic concepts: deliberate and emergent strategies. A strategy is deliberate if it is formulated internally and then implemented as intended. In contrast, an emergent strategy forms gradually through a learning process (Kipping, Cailluet, 2010). According to Mintzberg and Waters (1985), neither a pure deliberate nor a pure emergent strategy do exist in real life. These two are the poles of a continuum along which real-world strategies fall. They identified eight types of such strategies, which are deliberate and emergent to different extent: planned, entrepreneurial, ideological, umbrella, process, unconnected, consensus and imposed.
Notably, authors identify turnaround strategies that are applied in hard times under threat of closure, bankruptcy, permanent decline or take over. It means that these strategies may be pursued during economic crisis. Johnson et al. (2008) define two turnaround strategies: cost reduction and revenue generation. Firms may utilize one of them or both. Cost reduction strategy implies such measures as staff lay-off, efficiency improvement, tightening control, eliminating unprofitable products and others. Revenue generation, conversely, involves investing in new growth areas, ensuring that pricing strategy maximizes profits, exploiting additional opportunities in the target market. Interestingly, the authors point that often organizations see turnaround strategies as only cost cutting actions and overlook revenue creation opportunities.
Many strategic management researchers found that strategic group analysis is a deterministic approach that does not consider other levels of analysis. Therefore, alternative paradigms such as resource-based theory and dynamic capabilities perspective emerged (Parnell et al., 2015).
Nowadays resource-based view is one of the dominant approaches to strategy development and analysis in strategic management theory (Katkalo, 2015). It emerged in 1980s and 1990s when the first major studies were published. In the pioneering work on the matter, ‘The Resource-Based View of the Firm’, Wernerfelt (1984) says that companies should be analyzed from the perspective of their resources, not products. Another central paper, which was published in 1990, is ‘The Core Competence of the Corporation’ by Prahalad and Hamel. In the research the authors came to conclusion that the real source of sustainable competitive advantages is the ability of managers to transform a firm’s technologies and skills into competences. The key idea of the resource-based view is that organizations are different as they possess various unique resources and capabilities that define their competitive advantages. Therefore, in this perspective strategy focuses on obtaining and developing unique resources and capabilities that would lead to greater performance (Katkalo, 2015). All the above mentioned is mostly description of the traditional resource-based perspective.
Another approach, which derived from the resource-based theory, is the concept of dynamic capabilities. Dynamic capabilities are defined as a firm’s ability to address changes in environment. The concept differs from the traditional resource-based view as it focuses on how companies ‘integrate, build and reconfigure internal and external competences to address rapidly changing environments’ (Teeceet al., 1997, p. 8). Therefore, the traditional resource-based theory is more static compared to dynamic capabilities approach.
Exploration-exploitation is a topic, which is not often associated with a firm’s strategy in the literature, but it is highly linked to organizational adaptation, competitive advantage and organization survival (Gupta et al., 2006). Thus, it reflects firms’ strategy. According to March, the pioneering author on this topic, exploitation means “refinement and extension of existing competencies, technologies, and paradigms”, while “the essence of exploration is experimentation with new alternatives” (March, 1991, p. 85).Exploitation, which is aimed at efficiency, might be associated with a cost leadership strategy while explorative practices are driven by differentiation (Zhang, 2009).Discussions in the academic literature based on empirical evidence show that exploitation and exploration can be either two ends of one continuum or orthogonal; organizations can specialize on exploitation or exploration, pursue both of them, simultaneously exploring new routines and exploiting existing ones, or temporally cycle between two options (Gupta et al., 2006).
Table 2. Summarizing table of approaches to strategy
Approach
Authors
Description

Strategic orientations
Hakala (2011), Beliaeva (2015)
Strategic orientations are principles that shape a firm’s behavior aimed at achieving goals, ensuring viability and enhancing performance. There are many types of orientations but most commonly found in literature on strategic management are market, entrepreneurial and learning orientations.

Corporate level strategies
Johnson et al. (2008),
Ansoff
Corporate level strategies define the overall scope of a firm’s business. They are consolidation, market penetration, market development, product development and diversification.

Business level, or competitive, or generic strategies
Porter (1980)
A firm should follow cost-leadership strategy or differentiation strategy. Companies that apply both strategies or have no clear strategy are stuck ‘stuck in the middle’ and underperform. Besides, a firm may choose to focus on a specific market niche.

Miles and Snow (1978)
Firms are divided into 4 strategic groups: Prospectors, Defenders, Analyzers and Reactors. They differ in terms of perception of environment and, hence, actions they take based on it.

Deliberate and emergent strategies
Mintzberg and Waters (1985)
Deliberate strategy is the one developed before implementation and then implemented as intended. Emergent strategy is not formulated before and gradually forms during implementation. They are two extreme poles of strategy. Real-life strategies fall along this continuum: planned, entrepreneurial, ideological, umbrella, process, unconnected, consensus and imposed strategies.

Turnaround strategies
Johnson et al. (2008)
Firms utilize these strategies during hard times through cost reduction and/or revenue generation.

Resource-based theory
Wernerfelt (1984),
Prahalad and Hamel (1990)
Resources and capabilities of a firm define its competitive advantage. Heterogeneity of companies in an industry is explained by their unique resources and capabilities.

Dynamic capabilities
Teece et al. (1997)
Dynamic capability is the ability of a firm to advisedly adapt its resources and competences to changing environment.

Exploration and exploitation
March (1991), Gupta et al. (2006)
Exploitation is refinement and extension of existing competencies, technologies, and paradigms. Exploration is experimentation with new alternatives.

All in all, the topic of strategy is quite broad. There are multiple definitions of and approaches to strategy in the literature. Hence, it is crucial to choose a certain construct in order to achieve the research goal effectively. Having overviewed various approaches to strategy, it was decided to operationalize business level strategies of Porter (1980). Porter’s classification is one of the most empirically tested and refined frameworks. Moreover, the current study aims at examining firms’ strategy in relation to organizational performance. Many scholars used Porter’s generic strategies to study this relationship. Therefore, it proved to be effective for such kind of research. There is a number of refinements and adjustments of Porter’s classification proposed by scholars. In this research it was decided to consider focus strategy, cost leadership strategy and differentiation, which has two dimensions: innovation and marketing (Miller, 1986). Innovative differentiators focus on new products and technologies charging fairly high prices (Miller, 1986). Differentiation by marketing means offering high quality, better service and convenience (Miller, 1986).
Moreover, this study combines competitive strategies with the concept of exploration and exploitation. Unstable and hostile environment, such as economic crisis, demands that organizations adapt to it. Otherwise, firms risk failing. March’s (1991) concept of exploration and exploitation is one of the dominant frameworks concerning organizational adaptation. In addition, it is fair to suppose that competitive strategy and exploration-exploitation concept are related and both influence firm’s performance. The notions of exploration and exploitation are widely discussed within technological innovation frame (Gupta et al., 2006). Is innovation connected to innovation differentiation? There are few studies that analyze the relationship between exploration-exploitation and competitive strategies (Zhang, 2009; Herzallah et al., 2017). The authors’ findings reveal relationships, which are mentioned in the next part of the paper. However, research on this matter is not extensive by the moment and needs to be tested. Thus, one of the research questions of the study emerges: how are competitive strategies and exploration-exploitation interplay related?
Thereby, strategic behavior of Russian SMEs is studied through the lenses of Porter’s generic strategies and concept of exploration and exploitation. Hence, strategic behavior is understood as an umbrella notion that is broader than the concept of strategy. Moreover, the term “strategic behavior” allows studying a change in firms’ strategies. Tarakci et al. (2018) conceptualize strategic behavior as “searching for new strategic initiatives beyond the boundaries of current strategy” (Tarakci et al, 2018, p. 1140). It is crucial to examine SMEs’ strategies from several perspectives and identify strategic changes as this paper focuses on firms’ strategic behavior, which, presumably, undergoes changes during economic crisis.
1.2. Strategy-performance relationship
In order to understand what strategies firms pursue in real-life business, the link between strategy and companies’ performance, moderating effects of various factors on this relationship and specifics of the strategy-performance link under adverse conditions literature review of empirical studies has been run. It was decided to address the ABS (Association of Business Schools’ Academic Journal Guide) journal ranking to select highly quoted journals in order to do a consistent literature analysis. As the topic of strategy and performance of SMEs falls into different science fields (for example, Strategy (STRAT), Entrepreneurship and Small Business Management (ENT-SBM), General Management (ETHICS-CSR-MAN) and others, according to the ABS ranking) it was decided not to choose any of the sections but search for literature first and then choose only studies from journals that are included into the ranking.

[…]

Innovation differentiation
Exploration
Increase
Positive

«Avtosvet Komplekt»
Combination of cost leadership and marketing differentiation
Exploitation
Marketing differentiation
Exploration
Increase
Positive

CHAPTER 3. DISCUSSION AND CONCLUSIONS
3.1. Findings and discussion
The relationship between strategic behavior of a firm and organizational performance is well studied in the context of stable environment. However, the case of economic crisis, which is especially dangerous for SMEs, is less discussed in the literature. This research examined Russian SMEs’ strategic behavior and their performance during the current economic crisis. The findings can be explained by strategic fit concept and resource based view.
Strategic fit framework argues that firms should establish a consistent connection between their strategy and environment in order to achieve high performance (Venkatraman, 1989). It explains why Russian SMEs change their strategic behavior during economic crisis. The reason is that they adjust to new context in order to counteract negative effect of crisis and spot new opportunities.
The most significant change in SMEs’ strategic behavior is their approach adaptation: explorative and exploitative practices. The evidence shows a positive association between the case firms’ shift from exploitation to exploration and their organizational performance. From the point of view of strategic fit concept, explorative practices are more appropriate for such unstable and hostile environment as economic crisis as they help firms adapt to a changing environment (Uotila et al., 2009). Transitions between exploitation and exploration are related to increased performance (Mudambi, Swift, 2014). Therefore, crisis is the time to leap. It can be explained by the fact that new product development and diversification lower market risks, which are especially high during downturn (Majumdar, 2010; McDougal et al., 1994). Other studies also find that explorative behavior, such as innovating, has positive effect on SMEs’ results (Madrid-Guijarro et al., 2013). Explorative practices can be described as proactive behavior. According to previous studies, proactive firms perform better during economic crisis (Del Mar Alonso-Almeida et al., 2013; Smallbone et al., 2012).
According to resource based view, the move from exploitation to exploration is reflected by changes in companies’ R&D spending (Mudambi, Swift, 2014). Investment in intangible assets, such as R&D, is associated with higher firm performance during downturn (Cucculelli et al., 2014; Lee et al., 2009). Therefore, explorative SMEs can increase effectiveness and efficiency of resources allocation and reconfigure assets in order to develop new capabilities and competitive advantage, which are especially critical during crisis.
Moreover, the examined organizations changed their competitive strategy in reaction to economic crisis. The findings show that SMEs pursuing a pure strategy during crisis perform better than those applying a combination strategy. The reason is that cost leadership and differentiation target different segments of customers, and a combination strategy requires a lot of resources to be implemented. According to resource based view, a pure strategy is a set of resources that are allocated to create a product for certain target audience. During economic crisis resources are really scarce, so it is difficult for SMEs to apply both strategies. That is why SMEs have to make trade-offs eroding their competitive advantage (Claver-Cortés et al., 2012). In addition, cost leadership and differentiation are conflicting strategies. Cost leadership is aimed at reducing costs, while differentiation, especially innovative one, implies investments in intangibles, such as R&D and advertising, which have impact on performance only in medium or long term. In the end, it significantly affects organizational performance. Thornhill and White’s (2007) research supports this finding stating that a pure strategy is equally or more effective than a hybrid strategy. However, Leitner and Güldenberg (2010) found that a combination strategy yields equal or higher results compared to pure strategies.
Both pure differentiation and cost leadership strategies are associated with higher performance. It supports other studies that argue that each of these competitive strategies is effective for SMEs (Lecher, Gundmunsson, 2014; Leitner, Güldenberg, 2010; Herzallah et al., 2017). During economic downturn competition becomes increasingly intense. Innovation differentiation allows SMEs building competitive advantage in their niche and, thus, become crucial under crisis conditions. Marketing differentiation allows generating customer loyalty, which helps maintain customer base, reduce costs per customer acquisition and positively contributes to performance (Miller, 1988; Laitinen, 2010; Del Mar Alonso-Almeida, 2013). Barney (1991) argues that marketing differentiation is an effective complementary strategy as it allows creating a sustainable competitive advantage, which is based on more unique and rare resources. Therefore, innovation and marketing differentiation strategies are relevant strategies for volatile context (Miller, 1988). As for resource perspective, differentiation is largely depends on intangible assets. Hence, differentiators experience resource scarcity to a lesser extent and are effective during crisis (Camison, VillarLopez, 2010).
Pure cost leadership strategy is positively associated with organizational performance as well. In the context of decreasing market industrial SMEs improve their operational efficiency introducing new technologies and, thus, reducing costs, which is especially important during downturn (Bamiatzi, Kirchmaier, 2014). Nevertheless, there is also evidence that differentiators outperform cost leaders and worst-performers were firms striving for cost-cutting measures (Miller, 1988; Banker et al., 2014; Del Mar Alonso-Almeida, 2013). It can be explained by differences in target segments. The case firm «Squadra Group» operates in the market where customers seek for the cheapest products as their primary need is to save money. Focus strategy is not relevant during downturns as concentrating on a narrow segment in unstable environment, when customer demand decreases, can lead to deterioration of firm’s performance (Baum et al., 2003). This finding is also supported by scholars (Herzallah et al., 2017).
Furthermore, higher level of competitive strategy is positively related to SMEs’ performance under crisis conditions. Firms that implement generic strategy to a higher degree do not make trade-offs. Hence, they manage to develop and sustain their competitive advantage, which is crucial during economic downturn. As for resources allocation, it is more efficient as scarce resources are distributed to develop and maintain certain capabilities that are aligned with a firm’s strategy. Previous studies support that higher level of competitive strategy implementation and strategic clarity are positively associated with organizational performance (Parnell et al., 2015; Herzallah et al., 2017). This finding adds to the previous one providing evidence that a clear pure strategy, which is aligned to environment and considers resources and capabilities, have positive impact on performance.
One of the research questions was how competitive strategy and exploitation-exploration are related. The findings reveal that there is no direct relation between a firm’s strategy and its approach to explorative and exploitative strategies. For instance, exploration is not necessarily associated with differentiation, while exploitation is not linked to cost leadership. Conversely, Zhang (2009) found that cost leadership drives exploitative practices. The current research finds that exploration is positively related to generic strategies during economic crisis. Therefore, explorative behavior can be considered as a moderator between a firm’s competitive strategy and organizational performance during downturn. Previous studies support this finding. Zhang’s (2009) evidence shows that exploration and both cost leadership and differentiation strategies are positively associated. Herzallah et al. (2017) partly supports the finding arguing that competitive strategies are positively related to both exploitation and exploration. The differences in findings can be explained by the fact that these studies examined strategic behavior of firms under stable conditions. However, during economic crisis exploitative practices do not fit into unstable and hostile environment, when firms need to explore new products, markets and capabilities in order to survive. Explorators manage to allocate resources in the way that they are aligned with generic strategy.

Table 9. Explanation of research findings through strategic fit concept and resource based view
Finding
Strategic fit perspective
Resource based view

Explorative behavior and organizational performance of SMEs are positively associated during crisis.
Economic crisis is the time to shift from exploitation to exploration as it allows lowering market risks and is more appropriate for unstable and hostile environments.
Explorative practices increase effectiveness and efficiency of resources allocation and reconfigure assets in order to develop new capabilities and sustainable competitive advantage during crisis.

A pure generic strategy, either cost leadership or differentiation, is positively associated with firm performance and provides better results compared to that of a combination strategy during downturn.
Cost leadership and differentiation are conflicting strategies that are aimed at different goals and target different segments of customers, which is not applicable under crisis conditions.
A combination strategy requires a lot of resources to be implemented. During economic crisis resources are scarce more than ever, so it is difficult for SMEs to apply both strategies and leads to trade-offs, which erode their competitive advantage.

A higher level of competitive strategy is positively related to SMEs’ performance under crisis conditions.
A higher level of generic strategy prevents SMEs form making trade-offs. Thus, they manage to implement a strategy that is aligned to economic downturn.
A higher level of competitive strategy allows for efficient resource allocation to develop and maintain certain capabilities that are aligned with a firm’s strategy.

Exploration is positively related to competitive strategies during economic crisis.
Explorative practices fit into unstable and hostile environment and help firms implementing a competitive strategy through exploring new opportunities.
Exploration allows for resource distribution, which is aligned with a firm’s competitive strategy.

As a result, the above mentioned findings allow creating the following theoretical model of strategic behavior of SMEs during crisis. Arrows with signs “+” show positive association with organizational performance, while “-” means negative relationship.
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Figure 8. Model of strategic behavior of SMEs during crisis
Economic crisis affects firms, especially SMEs, and their organizational performance posing threats and generating opportunities. Organizations react to crisis changing their strategic behavior aiming at adapting to turbulent and hostile environment in order to defend against threats and spot new opportunities to survive. The changes are reflected in both firms’ competitive strategy and their approach to exploration-exploitation. Both pure strategies, either differentiation or cost leadership, are associated with better organizational performance. Implementation of a strategy is positively associated with explorative practices, which act as a moderator. As a result, configurations of a pure strategy and exploration lead to higher performance of SMEs during economic crisis.

3.2. Theoretical contribution
The main theoretical contribution of this paper is that contributes to the knowledge about strategic behavior of Russian SMEs during crisis describing the cases from the point of view of Porter’s (1980) generic strategies and exploration-exploitation interplay. The findings add to Porter’s framework of competitive strategies under crisis conditions providing cases for the existing discussion regarding effects of pure and combination strategies.
Moreover, the current research adds information to the March’s (1991) concept on explorative and exploitative strategies in unstable and hostile environment examining the shift from exploitation to exploration during crisis and its relationship to firm performance. From the point of view of resource-based view, the paper shows that firms need to develop a capability to shift from exploitation to exploration in times of crisis. Finally, it makes additional contribution to few studies that evaluate how all three notions are related (Zhang, 2009; Herzallah et al., 2017). Moderating role of exploration is found. As a result, the theoretical model that specifies relationship between competitive strategy, its approach to exploration-exploitation and organizational performance during economic crisis is proposed. Overall, the case findings of this research argue with some of the previous studies. Thus, new evidence is added to existing literature.
3.3. Managerial implications
The analyzed cases come from different industries and illustrate different strategic behavior and firm performance during economic crisis. The findings of the research may be valuable for owners and managers of SMEs. In particular, firms may use the results when defining their strategy during downturn. Under crisis conditions SMEs should focus on a pure strategy, either differentiation, which can be innovation or marketing, or cost leadership strategy. This approach allows allocating scarce resources to well-aligned measures without making trade-off and, thus, setting clear targets. In addition, firms should apply explorative practices in order to lower market risks, explore new opportunities generated by crisis, and develop and maintain a sustainable competitive advantage. Therefore, SMEs’ executives may be interested in developing a capability to shift from exploitative to explorative behavior when it is time to, for instance, with the advent of economic crisis.
3.4. Limitations and opportunities for further research
A longitudinal study of Russian SMEs would develop the paper further. The sample would include both SMEs, those that survived and not survived the economic crisis. This would allow identifying firms’ strategic behavior, its changes and impact on organizational performance in the long term and understanding why some of organizations fail during crisis, while others survive. It would be a strong plus to take more firms into account when developing the research further. Moreover, further study may be focused on certain industries in order to eliminate industry-specific issues and understand firms’ strategic behavior in certain fields of business.
In addition, this paper is based on in-depth interviews only with SMEs’ founders or executives. However, strategy is implemented through all levels of management. Therefore, additional interviews with companies’ middle managers and employees would allow gathering getting more insights on SMEs’ strategic behavior. As for research methodology, it would be beneficial to conduct a quantitative study of a larger sample based on the findings of the current research in order to establish relationships and make statistical generalizations.
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Appendix1. Interview guide
Interview guide
«Strategic behavior of Russian SMEs during economic crisis»

Firm _______________________________________________________

Industry ____________________________________________________

City _______________________________________________________

Established in _______________________________________________
Number of employees _________________________________________
Name of respondent and job ____________________________________

Telephone number ____________________________________________

1. What is the history of your company? How was it founded and developed over time?
Strategic behavior
2. What strategy did your firm pursue before the 2014 crisis? What measures have been taken to implement the strategy?

3. How did the firm react to the crisis when it began? What measures did the firm’s management team take? What has changed regarding your strategy?

4. Has the crisis already finished?

5. What strategy is your organization pursuing now? How did it change compared to the times of the crisis?
Exploitation and Exploration
6. Regarding exploitation and exploration, what approach did your firm apply during the 2014-2016 crisis?

7. What is the focus of the company now?

Organizational performance

8. Please, fill in the following financial information:

Revenue (thousands of RUR)

2012

2013

2014

2015

2016

2017

9. What is your evaluation of the firm’s results during crisis?

10. Why do you think your company managed to survive the crisis?

11. What is role of strategy in these results?

Do you have any comments regarding the questions you have (not) been asked?
Thank you!
We thank you for the time you managed to allocate for the interview. Your answers have been recorded.

Direction of research
Author, Title of Research
Research Question(s)
(
