SCIENTIFIC ADVISOR'S REFERENCE

Program: Master in Management (MIM)
Student: Evgenii Kobzev
Title of thesis: Strategic Behavior of Russian SMEs during Economic Crisis

Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis' topic, aim and objectives.

There is a broad consensus that today firms face environments characterized by high levels of uncertainty, instability and turbulence. An economic crisis is good example of sudden environmental jolts which make firms reconsider their strategic behavior in order to cope with the economic downturn. In an attempt to respond to economic crisis, firms may employ different types of strategic responses including generic strategies and two distinct approaches to organizational adaptation (exploration/exploitation). Master thesis of Evgenii Kobzev is devoted to investigation of the relationship between different types of strategic behaviors of SMEs and performance outcomes during economic crisis. Thus, the chosen topic is very relevant and represents one of the most interesting research issues in strategic management and entrepreneurship fields.

The goal of the master thesis was formulated as is to develop a theoretical model that explains Russian SMEs' strategic behavior and its relation to organizational performance during economic crisis. In order to achieve the goal, Evgenii adopted generic strategies concept combined with exploration/exploitation concept.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis' structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

Structure of master thesis is designed to achieve the goal and research objectives stated. The master thesis is based on the inductive approach, which starts with extensive literature review and leads to the empirical study. The master thesis consists of three chapters, introduction, conclusion, list of references and appendices. After the introduction that includes justification of research topic, formulation of the research questions and research objectives. The first chapter is dedicated to the literature review on the main research directions in literature devoted to the strategic behaviour and organizational performance. Specifically, Evgenii explored studies conducted in the context of crisis. The second chapter includes the methodology of the empirical research, main empirical findings and theoretical model development. The third chapter consists of discussion the main findings, the explanation of the results from different theoretical perspectives, theoretical contribution and practical implications of the results.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

Evgenii has formulated research questions and research objectives in the proper and accurate way. In order to address the research questions Evgenii has applied inductive approach which allows developing or extending existing theory based on the empirical findings. As a research strategy for empirical part of the study Evgenii has implemented the comparative multiple case-study strategy based on 5 Russian SMEs. The comparative cross-company analysis was conducted in order to reveal the nature of the relationship between different types of strategic behaviors and firm performance before and during economic crisis. The case study strategy is one of the most appropriate research designs for such types of research questions. The justification of the chosen research design is presented in the proper way; the reliability of main findings is proven by the methodology implemented in accurate way.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of

used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

For data collection Evgenii has implemented different methods, combining such techniques as interviews with SMEs' owners/CEOs, document analysis and secondary data analysis. Evgenii has described the case-based research strategy, including all steps in data collection and data analysis process in proper and accurate way. The quality of data and data analysis prove the reliability and validity of main findings and justify the main conclusions and theoretical contribution.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The theoretical part includes the comprehensive literature analysis and allows identifying the research gap and justifying the theoretical framework for the study. The literature review is presented in the good scientific manner and includes the description and explanation of the chosen literature for analysis. The empirical part of the master thesis includes all necessary elements of the good research paper in business and management studies. Evgenii has demonstrated the ability to both analyses of the existing literature and synthesis main findings in order to provide his own ideas in entrepreneurship field.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The main research findings have both theoretical and practical implications. From the theoretical perspective, this study extends the growing body of strategic management literature related to strategic adaptation - firm performance relationship by examining how different types of strategic behavior can influence SMEs performance during economic crisis. Regarding managerial and practical implication, the results suggest that the SMEs in order to survive and even to succeed in turbulent environment should adopt different types of strategic behavior.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

Overall, layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense, all tables and figures are given in the appropriate way.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism

The Master thesis of Evgenii Kobzev meets the requirements for master thesis of MIM program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.

May 31, 2018.

Research advisor

Professor,

Strategic and International Management Department

Galina Shirokova